

Jeppe Kofod
Udenrigsminister
Udenrigsministeriet
Asiatisk Plads 2
1448 København K



Kære Jeppe Kofod,

Først og fremmest tak for, at du og regeringen bakker op om FN's opfordring til global våbenhvile. Det er af akut nødvendighed, at parter i verdens konflikter smider våbnene og indstiller sigtet på covid-19 i en fælles kamp for liv. Der er ikke en våbenhvile i verden, der er mere akut brug for end i Yemen, hvor fem års krig har skabt den værste humanitære katastrofe i verden. Nu har covid-19 også ramt landet. Yemen kan ikke overleve både krig og pandemi.

Oxfam IBIS står midt i den menneskeskabte katastrofe i Yemen og forsøger at hjælpe en ekstremt presset befolkning, hvor 8 ud af 10 yemenitter nu er afhængige af nødhjælp og millioner af mennesker er i fare for at dø af sult. 250.000 yemenitter er allerede blevet slået ihjel i krigens fem år lange hærgen. Hvis coronaviruset for alvor får fat i Yemen, vil den sprede sig som en steppebrand og slå endnu flere forsvarsløse familier ihjel. Hvis vi ikke reagerer nu, risikerer op imod 93 procent af landets befolkning ifølge FN at blive smittet.

Nu viser nye afsløringer, at danske våbenproducenter trods gældende restriktioner, og fortsat sælger våben til Emiraterne, der udgør en del af Saudi Arabiens koalition og er en meget aktiv part i saudiernes krigsførelse.

Vi opfordrer derfor regeringen til at sikre et effektivt stop af ethvert dansk bidrag til krigen. Det vil sige en stramning af loven, der stopper dansk eksport af dele, der kan ende i Saudi Arabiens og Emiraternes krigsførelse i Yemen.

Kampflyenes bomber falder stadig over Yemen, mens Emiraternes krigsskibe blokerer for, at containere fyldt med livreddende medicin og nødhjælp kan komme ind til den hårdt plagede civilbefolkning. Nødhjælp som regeringen selv er med til at yde. Kampflyenes forsvarsudstyr og de militære radarer på krigsskibene er lavet hos Terma i Lystrup ved Aarhus. Det må vi sætte en stopper for, for Danmark kan ikke arbejde for våbenhvile og langsigtet fred, og samtidig tillade salg af de våben, der er med til at holde krigen i gang.

Danmark har en stærk stemme, som Yemens befolkning har brug for, at vi bruger. Regeringens stop af våbenhandlen vil vække genlyd i EU og i resten af verden, og kan få andre lande til at følge vores eksempel. Danmark kan tage internationalt lederskab og kræve fokus på våbenhvile, fred og helbred i Yemen. Vi kan gå foran og vise lande som USA, Frankrig og Storbritannien, at menneskeliv er vigtigere end de penge, vi tjener på våbenhandel. Det giver samtidig Terma og andre våbenproducenter en mulighed for i stedet lave udstyr til hospitaler, ligesom andre virksomheder har gjort det.

Våbenhvilen er ikke kun en chance for at redde utallige liv og afværge større ødelæggelse, men vil også give tid og ro og tid til, at konfliktens parter kan arbejde med at løse nogle af de grundlæggende årsager til konflikten. Oxfam IBIS er til stede i Yemen og ser krigens voldsomme konsekvenser hver eneste dag. Vi leverer nødhjælp, uddannelse og arbejder for at opbygge fred sammen med lokale organisationer.

Vi samarbejder med lokale kvindeorganisationer, der knokler modigt på frontlinjen for fred, imod alle odds. De er nøglen til fred i landet. Vi ved, at der er 35 procent større chance for at fredsftaler holder, når kvinder deltager i fredsforhandlingerne, og de er samtidig dem, der er hårdest ramt af konflikten.

Vi vil gerne slutte med at videresende en direkte opfordring fra en af de kvinder, vi samarbejder med: "Jeg vil ikke søge asyl i Danmark. Men I skal hjælpe til, så mit land bliver ligesom jeres. Vi drømmer om fred, som vi længes efter. Men jeg frygter, at våbenhvilen først indtræffer, efter at coronaviruset har spredt sig og dræbt en tredjedel eller måske endda halvdelen af yemenitterne. Hvad er pointen med fred i et land uden et folk?" - den yemenitiske fredsaktivist Najiba al-Naggar.

Jeppe Kofod
Udenrigsminister
Udenrigsministeriet
Asiatisk Plads 2
1448 København K



Vi ser frem til at kunne sige, at der ikke er danske bidrag til de forfærdelige scener, vi er vidner til hver dag i Yemen. Vi ser frem til at kunne sige, at Danmark er en stærk stemme i EU og i verden, der taler for våbenhvile, fred og helbred i landet.

Tak for din tid. Vi glæder os til fortsat godt samarbejde om skabe bæredygtig udvikling i verdens fattigste lande.

Med venlig hilsen,
Oxfam IBIS og underskrivere af brevet